

KURYER LITEWSKI.

w Wilnie w Poniedziałek dnia 1 Grudnia v. s. 1830 Roku.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Sankt-Petersburg dnia 20 listopada.

Uroczysty odgłos dzwonów, we wszystkich kościołach, dziś zrana, obwieścił mieszkańcom stolicy, iż nastął dzień, w którym, przed pięć laty, z najwyższej woli Wszechwładnego Boga, los rozlicznych ludów i plemion tego Państwa, poruczony został berłu teraz panującego NAYJAŚNIEJSZEGO CESARZA NIKOŁAJA Igo; wierni poddani udali się do świątyń Pańskich, niosąc ofiary najwyższej wdzięczności Bogu, za udzielenie przez Niego, w Pomazaniu Swoim, świętey rękoyami, niewzruszonego ich szczęścia, oraz zasyłając do Tronu miłości przedwieczney i miłosierdzia gorące modły o zachowanie zdrowia, długiego życia i szczęścia MONARCHY Oycy i MONARCHINI Matki swoich wiernych poddanych i całej tak nieocenioney dla serca Rossyanina NAYJAŚNIEJSZEY Familii.

Wieczorem stolica była oświecona. (G.S.P.)

— JEGO CESARSKA MOŚĆ, przeglądając, dnia 29 upłynionego października, komendę niższych rang wzorowey artylleryyskiew brygady, przeznaczonych do wypuszczenia, dla ukompletowania zgiew artylleryyskiew dywizyi, i będąc zupełnie zadowolonym ich szykownością i ubiorem, oświadcza najwyższe swoje zadowolenie: Jenerał-maiorom: Zarządzającemu wzorową artylleryyską brygadą Perrenowi 1mu, Dowódczy tey brygady Waksmutowi 1mu, Dowódczom kompanij, Podpółkownikom: Noldemu 2mu, Rodemu, Kliberowi i wszystkim PP. Oficerom tey brygady, niższym zaś rangom, którzy znaydowali się na przeglądzie, daruje szerególną pieniężną nagrodę. (R.I.)

— W przeszły poniedziałek krawiec płynął na Newie; z tego powodu most zdjęty został w nocy z poniedziałku na wtorek, rzeka zaś stanęła we środę, dnia 19go listopada, o godzinie drugiej po południu; przy czém kilka łódek na środku rzeki zostało ściśnionych przez skupioną krawiec; przybyli jednakże na pomoc ludzie z deskami, i potrafili wyprowadzić na brzeg przepławiających się. Mróz trwa ciągle, i spodziewać się należy, że komunikacya z przeciwnym brzegiem wkrótce będzie przywróconą.

— Dnia 14 terażniejszego listopada, umarł tu, w Sankt-Petersburgu, z powszechnym żalem, Jenerał-Adjutant JEGO CESARSKIEY MOŚCI, Jenerał jazdy i różnych orderów kawaler, Mikołaj Michajłowicz Borozdin. (G.S.P.)

Wiadomość, ile zachorowało, wyzdrowiało i umarło w Moskwie z oznakami Cholery.

Zrana dnia 11go listopada. Od dnia okazania się cholery zachorowało 5507 osób; umarło 2908; wyzdrowiało 1822; dnia 9go, było chorych 805.

W ciągu doby dnia 10. Zachorowało 56; wyzdrowiało 52; umarło 32; a zatem pozostało dnia 11 (po domach 108, a po lazaretach 669 osób); w ogóle 777; w tey liczbie z nadzieją wyzdrowienia 240.

Zrana dnia 12 listopada. Od dnia okazania się choroby zachorowało 5574 osób; umarło 2935; wyzdrowiało 1865; dnia 10 było chorych 777.

W ciągu doby dnia 11. Zachorowało 67; wyzdrowiało 43; umarło 27; a zatem pozostało do dnia 12 (po domach 105, a po lazaretach 669 osób); w ogóle 774; w tey liczbie z nadzieją wyzdrowienia 358.

Zrana dnia 13 listopada. Od dnia okazania się choroby zachorowało 5,625 osób; umarło 2,964; wyzdrowiało 1898; dnia 11 było chorych 774.

W ciągu doby d. 12 listopada. Zachorowało 49; wyzdrowiało 53; umarło 29; a zatem pozostało do dnia 13 listopada (po domach 101, a po lazaretach 660 osób); w ogóle 761; w tey liczbie z nadzieją wyzdrowienia 399.

Zrana dnia 14 listopada. Od dnia okazania się choroby zachorowało 5,666 osób; umarło 2980; wyzdrowiało 1945; dnia 12 było chorych 761.

W ciągu doby dnia 13. Zachorowało 43; wyzdrowiało 47; umarło 16; a zatem pozostało do dnia 14 (po domach 99, a po lazaretach 642 osób); w ogóle 741; w tey liczbie z nadzieją wyzdrowienia 386.

Zrana dnia 15 listopada. Od dnia okazania się choroby zachorowało 5711 osób; umarło 2997; wyzdrowiało 1979; dnia 13 było chorych 741.

W ciągu doby dnia 14 listopada. Zachorowało 45; wyzdrowiało 34; umarło 17; a zatem pozostało do dnia 15 listopada (po domach 76, a po lazaretach 659 osób); w ogóle 735; w tey liczbie z nadzieją wyzdrowienia 376.

Zrana dnia 16 listopada. Od dnia okazania się choroby zachorowało 5745 osób; umarło 3013; wyzdrowiało 2012; dnia 14 było chorych 735.

W ciągu doby dnia 15 listopada. Zachorowało 34; wyzdrowiało 33; umarło 16; a zatem pozostało do dnia 16 listopada (po domach 75, a po lazaretach 645 osób); w ogóle 720; w tey liczbie z nadzieją wyzdrowienia 381. (G. S. P.)

ANGLIA.

Londyn dnia 13 listopada.

Na posiedzeniu izby niższej, dnia 12, po roztrząśnieniu listy cywilney, Sir Hardinge otrzymał upoważnienie do podania bilu spisania ludności w Irlandyi; z tego powodu, złożył on następujące o tey stopniowym wzroście objaśnienia: w roku 1672, liczba mieszkańców Irlandyi wynosiła około 1,100,000; w 1751, około 2,010,000; 1785, do 2,845,000; w 1812, do 5,900,000; a w 1815, do 6,801,827; tak, iż w ciągu 90 lat, ostatnich, potroiła się ludność tego kraju.

— Gazeta Morning Herald ogłasza list, pod datą 9 listopada, otrzymany przez sztafetę z Paryża, a pisany do jednego konstytucjonisty w Londynie; list ten zawiera wiadomości od korpusu konstytucjonistów Arragonii, któremu się miało poszczęścić: wszedł on do Partido, Saragossy, i dążył ku temu miastu, które, mniemano, iż można zdobyć bez oporu. Inny korpus, pod rozkazami jenerałów: Torrijos i Palacios miał, iskoby, toż samo powodzenie.

— Testament zmarłego P. Huskisson został, dnia 13, ostępowanym w Somersethouse, i zgóry zaliczono 750 funt. szter. opłaty od summy 60,000 funt. szter., przezeń zostawioney.

— Podług ostatnich wiadomości z Rio-Janeiro, Cesarz, dnia 8 września, osobiście zagał nadzwyczajne posiedzenie izb prawodawczych.

— Bióro spraw indyjskich otrzymało wiadomości, iż P. Taylor, który się teraz odznaczył swoją czynnością w rozprzestrzenianiu żeglugi statków parowych na morzach indyjskich, wracając do Europy, został przez Arabów zatrzymanym w pustyni.

— W jednym z wielu zamków Hrabiego Grey, siostrzeńca Joanny Grey, Królowey angielskiej, dają się postrzegać w paradney sali, na podniesioném miejscu ułożone znaki tey godności, a w szczególności: korona złota, ozdobiona drogiemi emal-

liowanemi kamieniami, leżąca na czworokątnej poduszce purpurowej.

— Dnia 19 listopada. —

Papiery publiczne: Konsolidy, 83; bilety skarbowe, 24; hiszpańskie, 14; brazylijskie, 60.

Izba Parów, posiedzenie dnia 15. Lord *Durham* złożył petycją iedney parafii londyńskiej przeciw nowej policyi. Na zapytanie szanownego lorda: czy ministrowie mają zamiar roztrząsać tę instytucyą, Hrabia *Rosslyn* odpowiedział zaprzecznie. Lord kanclerz rozbiéraf potem kwestyą reieneyi, i uczynił propozycyą, iżby Xiężna, ięśliby na tron wstąpiła przed ośmnastą lat wieku, była uważana za małoletnią, a iey matka ażeby została mianowana opiekunką i reientką, bez żadney inney kontroli, oprócz odpowiedzialności ministrów. Propozycyą ta zdawała się mieć ogólne potwierdzenie, gdyż nikt iey nie zbiiał.

Izba niższa, posiedzenie dnia 15. Izba odbywała dalsze roztrząsanie listy cywilney. Sir *H. Parnell* rozwinął swoje ulepszenie, mające za przedmiot, ustanowić komitet do roztrząsania listy cywilney; ulepszenie to zostało wspartém przez *P. Bankes*, lorda *Althorp*, *P. Wynn* i *P. Sumner*; pomimo oporu kanclerza skarbu, oraz *PP. Calcraft* i *Herries*, tę propozycyą przyjęto większością 253 głosów, przeciw 204, mniejszością ze strony ministeryum 29 głosów. *P. Hobhouse* zapytał potem Sir *R. Peela*, azali ministrowie chcą ieszcze pozostać na swoich placach; a gdy nie otrzymał żadney odpowiedzi, oświadczył, iż tę kwestyą formalnie usunie. Przystąpiono do mianowania członków komitetu.

— *Izba Parów: posiedzenie dnia 16.* Po złożeniu bardzo wielu petycyy, Xiążę *Wellington* zbliżył się do bióra i rzekł: „Milordowie! poczytuię sobie za obowiązek uwiadomić W Panów, iż skutkiem tego, co się wczora działo wieczorem, w drugiej izbie parlamentu, uznałem za przyzwoitą, udać się, dzisiejszego rana, do Króla, i złożyć *J. K. Mości* moje obowiązki. *J. K. Mość* przyjął złożenie, iednakże będą moje obowiązki pełnił, aż do mianowania moiego następcy.” Xiążę, powiedziawszy to, wyszedł. Lord *Teynham* przełożenie swoje, względem roztrząsania stanu klas robotników, odłożył na dzień 15.

Izba niższa, posiedzenie d. 16. Gdy wielu członków wykonało przysięgę, a izba wysłuchiła różnych petycyy, Szeryffowie londyńscy złożyli u kraktek petycyę lorda maiora, aldermenów i gminney rady miasta *Londynu*, względem reformy parlamentu. Sir *R. Peel* powstał potym, i do mówcy izby uczynił następujące oświadczenie: „Wysoki i szczerzy szacunek, który winieniem dla tej izby, skłania mię iąc się pierwszej okoliczności do publicznego tu oświadczenia, iż, skutkiem tego, co się działo wczora wieczorem, uznałem sobie za obowiązek, stawić się przed Królem, i pokornie zawiadomić *J. K. Mości*, iż nie uważam się więcej za zdolnego, do dalszey administracyi spraw publicznych, z takim, iakieby odemnie zależało, własnym moim zadowoleniem, oraz z prawdziwym dla kraju dobrem. *J. K. Mość* raczył łaskawie przyjąć to moje złożenie, i ia zawiadamiam izbę, że pieczęci ministeryum spraw wewnętrznych będą strzeżł tylko do czasu mianowania przez *J. K. Mości* moiego następcy. Toż samo uczynili wszyscy inni członkowie rządu. W pełnieniu dawnych swoich obowiązkow uważając się tylko do czasu mianowania ich następców.” Lord *Althorp* uczynił uwagę, iż, po takim oświadczeniu, nie wypada zaczynać ważnych rozpraw, że oraz spodziewa się; iż *P. Brougham* propozycyą swoją, względem reformy parlamentu, odłoży nadal. *P. Brougham* zgodził się na to, acz niechętnie, iednakże zawiadamiając oraz, iż iey nie odkłada daley nad dzień 25 tego miesiąca. Gdy lord *Althorp* uczynił uwagę, iż w chwili tej Sir *R. Peel*, nie ma żadney administracyi, powiedział ten ostatni, że, do czasu mianowania iego następcy, uważa się on za zupełnego w swojej godności, że oraz wszelkich chwyci się środków, iakichby wymagało dobro publiczne, w nadziei, że mu rząd udzieli

swojej pomocy. Uwaga ta od wszystkich stron była przyjęta z najwyższym potwierdzeniem.

Utworzenie Ministeryum.

Drugie wydanie, w dzisiejszym dniu, gazety *Gönnic*, zawiera następujący artykuł: „Rozumiemy, iż lista nowego ministeryum iest dobra: pierwszym lordem podskarbstwa, Hrabia *Grey*; prezydentem rady, margrabia *Landsdown*; lordem kanclerzem *P. Brougham*; kanclerzem skarbu lord *Althorp*; sekretarzem stanu w departamencie wojny lord *Dungannon*; ieneraloym adwokatem *P. Denman*; sekretarzem stanu spraw zagranicznych lord *Palmerston*. Dalszymi członkami ministeryum są: lord *Holland*, Sir *James Graham*, lord *Melbourne*; *P. K. Grant*, lord *Durham*, lord *Goderich*, margrabia *Anglesea*, *P. Stanley*, *P. R. Grant*, lord *Hill*. (*J.d.S.P.*)

FRANCYA.

Paryż dnia 14 listopada.

Posiedzenie dnia 10. Ciągnie się roztrząsanie projektu *P. Bavoix*. Wszystkie projektowane poprawy przez rozmaitych członków z kolei zostają uprzątione. Po ukończoném roztrząsaniu, *P. Prezydent* rady zabiera głos dla dania, względem nieporozumień, iakie zaszły w ostatniém ministeryum, niektórych objaśnień, a które określa prawie w tych słowach:

Zgoda co do mocy rzeczy, różność panowała tylko w rozporządzeniach, mniej więcej dumnych, iednych lub drugich; iedni więc albo drudzy mogli opanować władzę. Powtarzam, że starano się udzielić ją przywłaszczyć; ale powiedziano nam, panowie, powtarzano, kazano nam wierzyć, że śmiałość w tej rewolucyi była naylepszym fundamentem, naypewniejszym warunkiem do rządzenia nią. Miano, może, słuszność. Może byłoby lepiej, dla iey przyjęcia, dla rządzenia nią, nie obawiać się iey, ani się iey lękać. Może wyobrażenia porządku, prawdziwe maxymy rządu, łatwiej mogłyby upowszechnić się z pewnemi imionami, iak z innymi. Nie iesteśmy tak dumni, żebyśmy wierzyli, że to było z naszymi; ale kazano nam w to wierzyć, ponieważ do woli naszej zostawiono, i tysiąc razy zapewniono, że łatwiej może być dobrze nam, niż drugim. Zastawaliśmy bardzo, że tak się stało, i zostaliśmy przy Królu, wiernymi iemu i przychylnymi poddanymi.

Oprócz nas, myślano, że my tylko iedni możemy przyczynić się, aby porządek odniósł tryumf: zniewolono nas do probowania tego z naszym poświęceniem się, z naszym niebezpieczeństwem: przyięliśmy to niebezpieczne zlecenie; spełniliśmy je z odwagą i z powodzeniem. Porządek i wolność odniosły tryumf, prawa zostaną wykonane, i nie przestaną być wykonywanemi dotąd, póki nie zrobicie prawney odmiany i w czasie przyzwoitym. Dopetłaliśmy tego, co nam iest powierzono. Stróżami naszymi są: zaufanie królewskie, ścisła między nami iedność, i przykładanie się dobrych obywateli. (Oznaki zgadzania się).

Przystępują potem do głosowania na całe prawo, które zostaje przyjętém większością 142 głosow, przeciwko 95.

P. Ch. de Lameth przedstawia izbie porzew, który odebrał od sędziego śledztwa, dla świadczenia o występkach druku, o których mówiono na posiedzeniu dnia 6go: zapozwaniu temu nie chce on być posłusznym. Po dosyć żwawém roztrząsaniu, projekt odesłania do szczególney komissyy tej kwestyy, która należy do przywilejow izby, zostaje przyjętym.

Izba parów. Na posiedzeniu dnia 9, *P. Prezydent* uwiadomił, że hrabia *Guilleminot*, poseł w Konstantynopolu, przysłał swoją przysięgę na piśmie. Potem stawił się *P. admirał Duperré*, dla wykonania także przysięgi.

P. Hrabia Dejean rozwiła swój projekt, względem wyznaczenia szczególney komissyy, dla rozpatrzenia różnych kwestyy, do których może dać powód przysięga i ociąganie się z iey wykonaniem, które okazują parowie. Izba po rozważeniu projektu naznacza komissyą. Składa się

ona z PP. *Dejean, d'Argout, Sainte-Aulaire, Grillon, Decagès, Choiseul, St-Priest.*

Posiedzenie zostało zamknięte słuchaniem raportu o iedney petycji.

— *Monitor* z dnia 11go zawiera następujące postanowienie:

Udziela się zupełna i całkowita amnestya, na wszystkie występki i niedotrzymane umowy, odnoszące się do praw, względem lasow i łowienia ryb, popełnione przed ogłoszeniem tego postanowienia winowajcy, którzy są teraz uwięzionymi, zostaną natychmiast wypuszczeni na wolność.

Wymienia się od tego ci, którym zostało przysądzone rąbanie drzewa z przyczyny niewierności i nadużyć popełnionych w ich rąbaniu; również wyjęci są od amnestyi ci, którym zostało przysądzone łowienie ryb, i pozwalający na popełnienie występki w ich łowieniu.

— Przez inny rozkaz P. *Baude*, członek izby deputowanych, radzca stanu w służbie zwyczajney, naznaczony iest podsekretarzem stanu w departamencie spraw wewnętrznych.

— Przez rozkaz pod tymże dniem wydany, P. *Renouard*, radzca stanu, mianowany iest sekretarzem ieneralnym w ministerjum sprawiedliwości.

— Przez rozkaz królewski z dnia 7go, P. *Dupin*, starszy, został mianowany kawalerem legii honorowej.

— Przez rozkaz królewski z dnia 9go, izba parów zwołana iest, dla zaięcia się bez odwłoki, sądzeniem hrabiego *Kergorlay* i PP. *Brian, Genoude* i *Lubis*, jako obwinionych o ogłoszenie listu pierwszego z nich, umieszczone w *Gazecie Codzienney* i w *Gazecie Francuzkiej*. — Wiadomo, że sąd królewski uznał swoją niewłaściwość w tej sprawie, z tej przyczyny, że hrabia *Kergorlay* nie był utracił iaszczczonego tytułu para Francyi w czasie, kiedy popełnił występki, o który go obwiniają. — Na P. *Persil* włożono obowiązek spełnić w tém zdarzeniu w izbie parów urząd prokuratora ieneralnego.

— Zapewniają, że rząd przedsięwzięje środki względem powrotu do kraju wychodców hiszpańskich, którzy składali część ostatnich wypraw; zostaną oni podzieleni we trzech miejscach, i nie otrzymają pomocy, tylko pod warunkiem tam pozostania. Jedno z tych miejsc będzie w *Limoges*, a drugie w *Perpignan*.

— Jenerał baron *Barbanegre*, znany z piękney swej obrony Huningi, zakończył życie po długiej, boleśney, chorobie. (*J.d.S.P.*)

SPRAWY PIRNEYSKIE.

Porażka Miny zdaie się, że dała powód do największych nieporozumień między wychodcami hiszpańskimi, podzielonymi na stronników *Valdésa, Torrijosa, Milansa* i *Miny*, którego wszyscy teraz przesładują, za porozumiewanie się z naszymi. Gaiw ich na tego dowódcę iest dziś tak zawzięty, że nawet skrzywdzili konsula hiszpańskiego w *Bordeaux*, z tej iedynie przyczyny, że miał niejakie związki z Miną w czasie swego przebywania ostatnim razem w tém mieście.

W *Baionnie* powiadano, że *Lopez-Banos* udał się ku *Pyreneom-Wschodnim*, gdzie obeymie dowództwo nad korpusem, przeznaczonym do działania w *Katalonii*.

Nie chcemy wierzyć, aby *Lopez-Banos* odwrócił się na stronę, od której unikali *Gurrea, Graces, Castos* i sam *Milans*. Trzeba wiedzieć, że wychodcy nigdy nie spodziewali się powrodoenia w *Katalonii*, i że ta wyprawa była przedsięwziętą pod nazwiskiem dywersyi. (*J.d.S.P.*)

Paryz dnia 15 listopada.

Izba Parów. Na posiedzeniu dnia 13go, izba słucha listu ministra sprawiedliwości, w którym zakomunikowane było postanowienie królewskie, pod datą 9 listopada, poruczające izbie, zebrać się, jako sąd, w procesie Hrabia *Kergorlay* i PP. *Brian, Genoude* i *Lubis*. — Hrabia *Abrial*

składa potym rapport o projekcie do prawa względem sędziów i radców-audytorów. Dalsze posiedzenie zostało poświęcone roztrząsaniu, mało interesującym.

Izba deputowanych. Posiedzenie dnia 11go.

P. Prezydent zawiadamia o postanowieniu królewskim, mianującym kommissarzy do popierania rozbioru projektow do prawa, względem ostatecznego uregulowania budżetu 1828 roku, oraz otworzenia dodatkowych kredytow na wydatki nadzwyczajne 1830 roku.

Po dosyc żwawem roztrząsaniu, izba odsyła do Kommissyi list prokuratora królewskiego, tyzczący się cytacyi P. K. *Lameth*, a który chciał prezydent dać do odczytania. Potym przystąpiono do obioru prezydenta, na miejsce P. *Lafitte*, mianowanego ministrem; liczba głosujących była 271, większość 130. P. *Kazimierz Perrier*, mając 180 głosów za sobą, został obwołany prezydentem. P. *Dupin*, starszy, obrany wice-prezydentem; większością 181 kresek, z pomiędzy 244 głosujących.

Reszta posiedzenia została poświęconą roztrząsaniu prawa, względem nagród narodowych dla tych, którzy walczyli przez trzy dni lipcowe.

Posiedzenie dnia 12. P. *Kazimierz Perrier*, ma do izby krótką przemowę, w której oświadcza iey podziękowanie za oznaki zaufania, iakie ona w nim położyła, drugi raz powołując go na prezydencyą, którą przyymie. Na tém iednakże posiedzeniu, ustępuje krzesło P. *Delesert*, pod którego prezydencyą zaczęto się roztrząsanie prawa, względem nagród narodowych: Rozpoczęto wspomniane roztrząsanie i dalej odbywano na następującem posiedzeniu.

Posiedzenie dnia 13. Prawo względem nagród narodowych zostało przyjęte większością 204 głosow przeciw zostu, po roztrząsaniu, skutkiem którego usunięto wiele ulepszeń.

Projekt do prawa, przez izbę parów przyjęty, tyzczący się powściągnięcia zamachow na prawa Króla, został izbie złożony, wespół z nowym projektem do prawa, zapowiadającym, iż, zacząwszy od 1 stycznia 1831 roku, ministrowie religii izraelskiej będą pobierali płacę ze skarbu publicznego. Rozkazano to wydrukować i porozysłać do biur.

P. Marszałek *Maison*, minister stosunkow zagranicznych, odpowiadając potym na odzywiania się P. *Mauguin* względem zewnętrznney polityki Francyi, powstał i powiedział.

Najprostsze i najłacniejszy negocyacye muszą odbyć wiele zmian pierwey, nim mogą być przedmiotem iakiegobądź śledzenia publicznego, iakiego roztrząsania, iakiego zaspakajającego wyjaśnienia. Co się tycze polityki zewnętrznney, same tylko dopełnione czyny mogą poyść pod władzę krytyki i roztrząsania.

Z tém wszystkiem atoli, gdy gabinet, w interesie samychże negocyacy, zawiesza to roztrząsanie, którego przez to nie uchyla iednakże, odpowiedzialnym iest za wszystkie czyny, na które się zgodził, lub względem których dał radę Królowi. Członkowie terażniejszyego gabinetu mogą W Panom dać zapewnienie, iż w wychodzących zeń aktach nigdy nie będzie nic takiego, coby mogło zachwiać bezpieczeństwem lub gognością Francyi.

Ograniczeni ścisłą obroną sprawiedliwych praw swoich, będziemy w każdej okolicznosci tym pewniejszy zachowania ich od wszelkiego zamachu, gdy więcej będziemy szanowali prawa innych, i gdy spełnimy nasze zobowiązania.

Ten Francyi postępek, który nazwę wysoką narodową moralnością, zostanie przez Europę oszacowanym.

Mowa Króla Angielskiego, lepiej iuz wyjaśniona w parlamencie, nie może dawać powodu do gruntownych iakich zatrwożeń.

Zbrojne wdanie się w sprawy Belgium bynajmniej nie iest zamiarem gabinetu angielskiego. Pośrednictwo rady i zdanie takiej iest natury, iż tylko samo zabezpieczenie przynosi. Gwarancya, przez pięć Mocarstw, dana zjednoczeniu

Belgium i Hollandyi czyniła ją prawną pośród wypadków, które rozprzęgły ten naród. W konferencyach zaś, o które rzecz idzie, jest tylko samo usiłowanie pogodzenia interesów, które się ściśle łączą z równowagą, ustanowioną przez traktaty, do których należymy.

Wszystko mniemać każe, iż ten cel zostanie osiągniętym. Wysłanie kommissarzy: angielskiego i francuzkiego, do stron woiujących, jest postępkiem ludzkości, a linia, do której ustanowienia między temi stronami zostali oni upoważnionymi, jest czynem, wykazującym w gabinetach porozumienie czasów nowych.

Pośród tej delikatnej Niderlandów sprawy, która się szczególniej łączy z interessami i troskliwościami rodzin innego mocarstwa, poznaliśmy dobrego i ciego ducha. Szczera mądrość zatrzymała Prussy na drogach spokojnych, a doskonała miara, exystująca w naszych stosunkach, upoważnia nas do spodziewania się, iż ta mądrość nie przestanie przebywać w radach tego państwa.

Sama tylko zmiana ministerium wstrzymała odjazd naszego ambassadora do Wiednia; lecz stosunki nasze ciągle się utrzymują z tym i rosyjskim gabinetami.

Wszystkie nasze z obcemi mocarstwami związki postępowały więc drogą otwartą, przez uznanie Ludwika Filipa I. Wszystko zatem umiara nas w ufności, że Europa będzie mogła zachować największe dobro, pokoy; pokoy, który jest zarazem wyrażeniem wszystkich potrzeb europejskich; pokoy, którego nie waha się głos żołnierza nazwać niejaką rzeczą, pożądaną nad zwycięstwo.

Francya może się pochłubić tak rzadkim przykładem umiarkowania i bezinteressowności w sprawie belgickiej. Pomyślała ona, iż moralna zasada niewdawańia się więcej znaczy, niżeli utrata pamiętek. Swoję nową politykę chciała ugruntować na prawności i szczerości. Jestto zatem wpływ sprawiedliwości, a ta jest trwała; będzie ona miała swoją wagę w naszych przeznaczeniach. (Mocne wrażenie.)

P. Bignon, pochwaliwszy oświadczenie ministerium, jako zgodne z jego położeniem, w bardzo długiej mowie, roztrząsa kwestyą, względem pokoju i wojny, zajmującą wszystkie umysły. Będziemy-li mieli bezpośrednio wojnę? Nie. Ale, czy będziemy ją mieli, za trzy lub sześć miesięcy? Jestto rzeczą wątpliwą, niepewną. Pośpieszmy z wyrzeczeniem, iż od nas, po większej części, zależy, nie mieć jej; albo, jeżeli jest nienniknioną, bynajmniej się jej nie obawiać.

— Powiadają, że Marszałek Gérard usuwa się z ministerium wojny. To usunięcie się nie powinno być przypisywanem pobudce jakiej politycznej, lecz słabości zdrowia: oddawna już cierpiący od rany w oku, grożącej mu zupełnem straceniem wzroku.

— Jenerał Lamarque powrócił z nadzwyczajnego poselstwa, które było mu przez Rząd poruczonem do Vendéi. Poselstwo to miało nader pomyslny skutek. Jenerał zapewnił się, iż wszystkie, i jakie przeciw duchowi tej części Francyi, chciano dać uprzedzenia rządowi, nie mają żadnej rzeczywistej zasady; że tam, podobnie, jak wszędzie, jednozgodnem ludu życzeniem jest, żyć w pokoju, pod opieką praw.

— Piszą z Tulonu, pod datą 31 października: „Dzisiaj, dwanaście statków wyruszyło pod żagle, do Algieru, skąd wezmą wojska, które powracają do Francyi. Formowanie batalionów arabskich idzie śpiesznie; dwa są już odziane, siła ich wynosi do 1100 ludzi. Wielu podoficerów armii francuzkiej zostało do nich wcielonymi. Jeszcze się zajmują tworzeniem szwadronów gallo-arabskich, o których jest nadzieja najlepszej służby.

— Dnia 19 listopada —

Przez postanowienie z dnia 17 listopada, zostały następujące mianowania:

„Hrabia Sébastiani, minister marynarki i o-

sad został mianowany ministrem departamentu spraw zagranicznych na miejsce Marszałka Maison, Para Francyi, którego przyjęto dymissyą. Hrabia Argout, Par Francyi, został mianowany ministrem marynarki i osad. Marszałek Soult, Xiążę Dalmacyi, Par Francyi, został mianowany ministrem wojny, na miejsce Marszałka, Hrabia Gerard, którego przyjęto dymissyą. (J.d.S.P.)

KRÓLEWSTWO ZJEDNOCZONYCH NIDERLANDÓW.

Haga dnia 16 listopada.

Król, chcąc okazać walecznemu jenerałowi Chassé, wysokie swoje zadowolenie, mianował go kawalerem wielkiego krzyża orderu wojskowego, Wilhelma. J. K. Mość również oddał pod jego rozporządzenie wiele oddów, dla rozdania oficerom i żołnierzom, którzy się najwięcej odznaczyli.

— Na posiedzeniu dnia 15, druga izba Stanów Jeneralnych przyjęła projekt do prawa, względem nadzwyczajnego podatku, w kształcie pożyczki, dla zaradzenia potrzebom krain; projekt ten został odesłany do pierwszej izby. Tymczasowy budżet 1831 roku został także przyjęty na tém posiedzeniu.

— Jenerał-major, Ramdohr, dawniej komendant prowincyi Zelandyi, został tymczasowie przydany jenerał-porucznikowi Cort-Heiligers, w celu przyspieszenia powszechnego uzbrojenia. Zastąpił go półkownik Destombes, któremu w tymże czasie poruczono obronę wysp Zelandzkich.

— Dnia 20 listopada. —

J. K. W. Xiążę Fryderyk, dnia 17 przybył do Hagi, z Bergop Zoom i Willemstad, obejrawszy wojska, zostające pod rozkazami jenerała van Geen, w Prinzenhage, Rysbergen, Zundert i okolicach.

— Na posiedzeniu, dnia 16, drugiej izby Stanów-jeneralnych, odczytano dwa poselstwa Króla, z których jedno tycze się zaciągu jednego człowieka z 500 mieszkańców, do milicji narodowej w 1831 roku, a drugie jest dopełnieniem projektu do prawa, względem kar na burzycieli publicznej spokojności. Na témże posiedzeniu, projekt do prawa względem umorzenia części długu publicznego w 1831, został przyjęty większością 40 głosów przeciw 7.

Na posiedzeniu dnia 16, P. van de Weyer miał długą mowę, w której zdał sprawę ze swojej podróży do Londynu, ze swoich rozmow, następnie jedna po drugiej mianych z Hrabią Aberdeen, Xiążęciem Wellingtonem i Xiążęciem Oranii; oświadczył, iż w rozmowach tych otrzymał pewność, że wielkie Mocarstwa bynajmniej nie mają zamiaru wdawać się w sprawę Belgium, że oraz ze swojej strony wyraził on stateczne Belgów postanowienie, opierania się wszelkiemu obcemu pośrednictwu. Zgromadzenie głosowało na podziękowanie P. van de Weyer. P. van de Weyer, wezwany przez P. Werbroeck Pieters, odpowiadając, iż kwestya względem wolnej żeglugi na Skaldzie, została rozwiązana przez wszystkie Mocarstwa. Przełożenie P. Rodenbach, który żądał pierwszeństwa dla swojej propozycyi względem wyłączenia domu Nassau, zostało odrzucone większością 98 głosów przeciw 77. Na posiedzeniu dnia 17, kongress zajmował się oświadczeniem niepodległości Belgium; roztrząsanie atoli nie miało żadnego wypadku. (J.d.S.P.)

TURCYA.

Belgrad dnia 25 października.

Podług świeżych wiadomości z Albanii, wszystko powróciło do porządku, i spokojność tam jest przywróconą. Dowiadujemy się z Konstantynopola, że Sułtan okazuje wiele stałości i gorliwości w przyprowadzeniu do skutku swojegoystematu reformy. Ogłoszono firman, który zawiera, że wszystkie kościoły greckie, zniszczone w prowincjach tureckich podczas rewolucyi greckiej, zostaną odbudowane lub naprawione kosztem państwa. (J.d.S.P.)

Wilno dnia 1 Grudnia v. s. 1830 roku.

D o D z i e r ż a w y.

1 Od Rządu Obwodu Białostockiego 2go Oddziału niniejszém ogłasza się, iż w nim, na osnowie Imiennego N a y w y ż s z e g o JEHO CESARSKIEY MOŚCI ukazu, danego Rządzącemu Senatowi w dniu 11 oktobra przeszłego 1829 roku, zalecenia P. Ministra Skarbu pod d. 25 nowembra teraźniejszego roku, będą odbywać się publiczne targi na oddanie warendowną dzierżawę nie tylko na lat 12, ale i na czas dłuższy, to jest: na 18, 24, 30 i do lat 50, majątków, niżej tu wyrażonych; licząc termin tej dzierżawy od dnia 1go iunii następującego 1831 roku. Zatem życzący wziąć w dzierżawę od tegoż 1go iunii 1831 roku, iaki z tych majątków, zechcą przybydź dla targow do Rządu Obwodu Białostockiego 2go Oddziału z pewnemi ewikcyami, odpowiedniami dwóletniej opłacie od każdego majątku na terminy, obok tych majątków po osobno naznaczone.

A) O d d z i a ł p i e r w s z y.

Nazwiska Amtow i będących w nich folwarków, woytowstw, donataryow i uroczysk.

Nazwiska Amtow i będących w nich folwarków, woytowstw, donataryow i uroczysk.	Liczba wsi	Liczba dusz poci męzkiey podług ostatniej rewizyi	Ilość dochodu z arendy podług wyrachowania, pruskiego i kontraktow, co rok po pierwszy iunii 1819 roku do skarbu weszłego.				Jaka była ustanowiona opłata roczney arendowney intraty podług licytacyi, w 1819 r. odbytych, i zawartych na 12-letnią dzierżawę kontraktow.	W i a k i e h m i a n o w i c i e t e r m i n a c h o d b y w a ć s i ę b ę d ą t a r g i	
			Rubli.	Kop.	Rubli.	Kop.			
W powiecie Bielskim:									
<i>Amtu Klenickiego.</i>									
Folwark Kleniki	10	—	19,034	94½	—	—	Pierwszy termin dnia 25, drugi 26, a trzeci ostaleczny 29 january 1831 roku.		
Z dodaniem do niego gruntu byłego woytowstwa Leszczyn	2	5,27½	108	90½	19,189	55			
i ze wsiami czynszowemi Bielskiego ięsnictwa	47	—	—	—	—	—			
— — Raczki	—	—	519	39	—	—			
— — Lada	—	bez włościan	32	9½	—	—			
— — Doratynka	3	—	—	—	—	—			
— — Kotłówka	1	137	627	16½	627	16½			
— — Nowiny	1	—	—	—	—	—			
— — Wieżanka z Maximowszczyzną	2	52	473	4½	915	—			
— — Putyski	3	84	376	34	515	—			
Woytowstwo: Kornin stary	1	5	153	81½	185	31½			
— — Przybudek	1	33	63	31½	165	—			
— — Haydukowszczyzna	1	14	8	18½	18	—			
— — Berezowo nowe	—	bez włościan	34	2½	49	50			
— — Buiakowszczyzna	—	—	8	88½	20	—			
— — Makowka	—	—	3	39½	12	50			
— — Morże	—	—	5	9½	14	—			
— — Osowka	—	—	18	9½	65	—			
— — Zbucz	—	—	48	52½	9½	—			
— — Snarszczyzna 2ga scheda	—	—	14	50	20	—			
W powiecie Sokolskim.									
<i>Amtu Janowskiego:</i>									
Folwark Janow	13	—	—	—	—	—	Pierwszy termin dnia 25, drugi 26, a trzeci ostaleczny 29 january 1831 roku.		
z wsiami czynszowemi	35	3,127	14,145	—	13,642	—			
<i>Amtu Sokolskiego:</i>									
Folwarki: Sokółka i Ratowiec	9	1392	5,537	93½	8542	—			
— — Jelenia góra	9	18	114	99½	152	—			
— — Ostrowszczyzna	1	35	259	45½	401	—			
— — Klimowka	2	—	—	—	—	—			
Uroczyski: Osowy lassek	—	bez włościan	37	84½	77	—			
— — Tołokniany	—	—	38	88½	53	—			
— — Suchy czyli wysoki gród	—	8	14	18½	28	—			
Folwark Buksztel	—	11	29	67½	42	69			
<i>Amtu Słoykowskiego:</i>									
Folwarki: Słoyka	9	1,192	5,004	96½	5535	—			
— — Suchienicze	6	744	2840	16½	4600	—			
— — Szudziałowo	2	126	139	39½	650	—			
— — Swidziłówka z awul. ostrow	7	30	48	46	67	67½			
— — Łaznisk	2	—	—	—	—	—			
— — Grzybowszczyzna	2	—	—	—	—	—			
Uroczysko Jeziorki	—	bez włościan	13	50	33	50			
<i>Amtu Nowodworskiego:</i>									
Folwarki: Nowydwor	5	411	1985	87½	2350	—			
— — Rohacze	1	—	—	—	—	—			

B) Oddział drugi.

Nazwiska Amtow i będących w nich folwarkow, woytowstw, donataryow i uroczysk.	Liczba wsi.	Liczba dusz pól mezkichy podług ostatniej rewizyi.	Srebrzem.				W jakich manowicie terminach odbywać się będą targi
			Ilość dochodu z arendy podług wyrachowania pruskiego i kontraktow co rok po iszy iunii 1819 roku do skarbu weszłego.	Rubli.	Kop.	Rubli.	
W powiecie Białostockim.							
<i>Amtu Fastowskiego:</i>							
Folwarki: Fasty	9	} 800	4814	29 ¹ / ₄	7110	—	Pierwszy termin dnia 10, drugi 15, a trzeci ostateczny 16 february 1851 roku.
— — Baciuty	1						
— — Topielec	5						
— — Wasilkow	2						
— — Klewinowo	1						
— — Supraśl	—	87	947	21	1060	—	
<i>Amtu Surazskiego:</i>							
Folwark Klepacze	4	193	1019	94 ¹ / ₂	1400	—	
W powiecie Bielskim.							
<i>Amtu Stołowackiego:</i>							
Folwarki: Stołowacz	14	} 1895	8461	81 ³ / ₄	9775	—	
— — Pulsy	3						
— — Ryboły	4	931	1803	2	1900	—	
W powiecie Sokolskim.							
<i>Amtu Kalniańskiego:</i>							
Folwarki: Kalno	5	} 746	3950	64	4550	—	
— — Harasimowicze	4						
— — Trzyrzeczki	1						
Donatarye: Dubasno 2ga scheda	2	254	1242	29 ³ / ₄	1829	35	
— — Dubasno 1sza scheda	—	bez włościan	55	6 ³ / ₄	38	50	
— — Dombrowka	—	—	39	67 ¹ / ₂	50	—	
Uroczysko Grodzisk	—	—	24	60 ¹ / ₂	70	25	
<i>Amtu Janowskiego:</i>							
Folwark Brzozówka	1	37	140	32 ³ / ₄	140	50	
Woytowstwo Woyciachy	2	22	152	55 ³ / ₄	173	—	
Folwarek Oborszki	—	9	13	62 ¹ / ₄	88	—	
<i>Amtu Chodorowskiego:</i>							
Folwark Dubosiewszczyzna z notaryum brukówem	2	140	624	34 ¹ / ₄	1000	—	
— — Jałowka	2	29	45	—	150	—	

C) Oddział trzeci.

Nazwiska Amtow i będących w nich folwarkow, woytowstw, donataryow i uroczysk.	Liczba wsi.	Liczba dusz pól mezkichy podług ostatniej rewizyi.	Srebrzem.				W jakich manowicie terminach odbywać się będą targi					
			Ilość dochodu z arendy podług wyrachowania pruskiego i kontraktow co rok po iszey iunii 1819 roku do skarbu weszłego.	Rubli.	Kop.	Rubli.		Kop.				
W powiecie Sokolskim.												
<i>Amtu Dubnickiego:</i>												
Folwarki: Dubnica z Choroszczanami	8	} 490	2619	91 ¹ / ₄	4025	—	Pierwszy dnia 21, drugi 23 a trzeci ostateczny					
— — Radzewicze	4											
— — Kuznica Bazyliańska	3							27	250	15 ¹ / ₂	321	—
— — Kamionka ze wsią Ancewicze	4							232	780	83 ³ / ₄	1544	40
— — Podlipki	2							164	676	92 ¹ / ₂	1620	—
— — Strupka	1	42	98	91	361	—						
<i>Amtu Nowowolskiego:</i>												
Folwarki: Pohanica	9	558	2269	21 ³ / ₄	4755	—						
— — Zaścianek	2	304	1307	65 ³ / ₄	1920	—						
— — Romanówka z Kolonią Gohiki	3	114	417	58 ¹ / ₂	1167	—						
— — Szostaki	1	42	332	82	486	—						
— — Zasiele	1	92	521	64 ¹ / ₄	1076	—						
Kolonia Kaptorówka	—	bez włościan	17	92	25	—						
Uroczysko Kamienna dolina	—	—	18	45	24	—						

W powiecie Bielskim.

Amtu Bielskiego:

Folwark Grobowiec pod Kleszczelami 8 389 1591 66½ 1676 68½

Woytowstwo Hački bez włościan 9 15½ 9 15½

Amtu Briańskiego:

Woytowstwo Oleksin bez włościan 224 42½ 272 —

— — — — — Zamianowo 2 49 506 1½ 755 —

W powiecie Drohiczyńskim

Amtu Mielnickiego:

Folwarki: Rattowiec 10

— — — — — Zerczyce 2 505 2596 19½ 3040 —

— — — — — Cecele 1

— — — — — Żurobice 1 131 566 55½ 700 —

26 februaryi 1831 roku.

Na jakich zaś warunkach te majątki oddane zostaną w dzierżawę, jakie do nich należą artykuły i wiele intryaty od nich pobiera się, o tem będzie objawiono życzącym za przybyciem do Rządu Obwodu Białostockiego. Sowiecnik Janowicz-Janiewski. Sekretarz Łankiewicz. (1421)

1 Rząd Obwodu Białostockiego 2go Oddziału, na mocy zalecenia P. Ministra narodowego Oświecenia pod dnem 6 augusta terażn. 1830 roku, postanowiwszy oddać na pożyczkę rubli sr. 3,000, należących do funduszu edukacyjnego z obowiązkiem płacenia co rok na dochód edukacyjny po sześć procentów od sta; wzywa ninieyszém, iżby życzący pożyczyc takowe 3,000 rubli sr., przybyli do tego Rządu Obwodowego 2go Oddziału z prawnymi ewikocyami na terminy: dnia 12, 13 i 14 januaryi następującego 1831 roku. — M. Białystok, dnia 21 nowembra 1830 roku.

Sowiecnik Lachowicz.

Naczelnik Stoła Pajewski. (1437).

1 Rząd Obwodu Białostockiego 2go Oddziału, na mocy przłożenia P. Ministra Narodowego Oświecenia pod d. 6 augusta terażn. 1830 roku, postanowiwszy oddać na pożyczkę obowiane w Kазnaczeystwie powiatowém Białostockiém w gotowiznie złotem holenderskiem czer. zł. 654, należących do funduszu edukacyjnego z obowiązkiem płacenia co rok na dochód edukacyjny po sześć procentów od sta; wzywa ninieyszém, iżby życzący pożyczyc takowe czer. zł., przybyli do tego Rządu Obwodowego 2go Oddziału z prawnymi ewikocyami na terminy: dnia 12, 13 i 14 januaryi następującego 1831 roku. — Miasto Białystok, dnia 21 nowembra 1830 roku.

Sowiecnik Lachowicz.

Naczelnik Stoła Pajewski. (1437).

Przedaż starożytnych medalów.

1 W Słuckim Opieki ubogich Komitecie IMPERATORSKIEGO Człokolubnego Towarzystwa, naydują się do przedania medale srebrne wazące funtow 24 rzadkie i różney wielkości z wieku XVI, XVII, i XVIII. Ktoby je żadał nabyć może się udać osobiście lub przez pismo dla układu o cenę, adresując się do tego Komitetu. (1441).

Uwiadomienie.

1 Madame de Cérenville fait savoir qu'elle a transféré à Vilna dans la maison Pomernacki la pension de demoiselles qu'elle a présidé pendant près de 8 ans dans la ville de Polock et qu'elle est autorisée à ce changement par la permission du Gouvernement de l'Université IMPERIALE de Vilna du 15 de Novembre 1830.

1 Pani de Cérenville uwiadamia, że prze-

niosła do Wilna do domu Pomernackiego na skopówce Pension panienek, który utrzymywała przez lat ośm w mieście Połocku gubernji Witebskiej, i że jest upoważniona do tej odmiany wydaném iey pozwoleniem od Rządu CESARSKIEGO Wileńskiego Uniwersytetu pod datą 15 nowembra 1830 roku. (1438)

1 Rząd CESARSKIEGO Uniwersytetu Wileńskiego przez ninieysze uwiadamia, że w Lyceum Wolyńskiem nayduje się summa rubli srebrem 10,900 zebrana z ofiar obywatelskich dla tegoż Lyceum. Życzący wziąć takową summę całkowicie lub częściami na procent od d. 1 lipca roku 1831 zechcą się zgłosić osobiście, lub przez umocowanych od siebie do tegoż Lyceum z odpowiednią ewikocyą.

Sekretarz F. Mierzejewski. (1443)

P o d r a d.

1 Rada Miejska Wileńska ogłaszając, iż na oddanie w siedmioletnią dzierżawę młynu miejskiego pó Biskupiego w Wilnie zbudowanego, odbywać będzie w Izbie swojej na Ratuszu Wileńskim licytacyą w 10, 11, 12 a przetarg dnia 15 miesiąca xbra roku terażniejszego 1830, zaprasza ninieyszém życzących ten młyn arendować, aby raczyli stawić się z ewikocyami do licytacyi i przetargu. Datt dnia miesiąca gbra 1830 roku.

Onufry Nowacki P. R. M. W.

(1444) Pismowodca Marcin Pozlewicz.

1 Rada Miejska Wileńska potrzebiąc na rok następny 1831 dla komendy Policji Miejskiej mąki żytniey 750 i krup ięczmiennych 70 osetwerti, oraz dla koni pożarnych owsa 700 osetwerti, siana 6500 i słomy 864 pudów, odbywać będzie w Izbie swojej na Ratuszu Wileńskim dnia 4, 5, 9 licytacyę a dnia 10 następującego miesiąca decembra przetarg w celu wytargowania kto za mnieyszą cenę dostarczy obowiąże się takowe produkta i zawarcia kontraktu, i dla tego zaprasza życzących obowiązać się, aby raczyli w terminach oznaczonych gotować się do licytacyi z ewikocyami. Datt dnia 28 nowembra 1830 roku.

Onufry Nowacki Prez. R. M. W.

(1445) Pismowodca Marcin Pozlewicz.

Publiczna przedaż.

1 Od Witebskiej Magistratury Powszechney Opieki ninieyszém ogłasza się: iż w niey będzie przedawać się majątek nieruchomy Mi-

szutki, w powiecie Surażskim położony, Radczyni Stann Suszkowej, z włościanami w liczbie 44 dusz płci męskich i 38 żeńskich, z całym folwarcznym zabudowaniem i włościańskim majątkiem i ziemią, oceniony w stosunku 1000-letniej intraty 10,070 rubli; za nieopłacenie długu Magistraturze 3,700 rubli z procentami, ile wypadnie; do czego naznaczone zostały terminy: dnia 4, 7 i 10 februaryi 1831 r.
(1429) Sekretarz Bachałowicz.

1 Od Witebskiej Magistratury Powszechnej Opieki niniejszym ogłasza się: iż w niej będzie przedawać się ośm kram murowanych z mieszkaniem pod nimi i ziemią, mieszczanina Witebskiego Azika Bohorada, ocenione 1,000 rubli za dług Magistratury 126 rubli 87½ kop. z przypadającymi procentami; do czego naznaczone zostały terminy: dnia 4, 7 i 10 februaryi 1831 roku Sekretarz Bachałowicz. (1430)

1 Od Witebskiej Magistratury Powszechnej Opieki niniejszym ogłasza się: iż w niej będą przedawać się z publicznej licytacji domy: murowany dwópiętrowy i drewniany ze sklepem murowanym i ziemią, mieszczanina Witebskiego Mowszy Karasina, ocenione 6,850 rubli, za nieopłacenie długu tej Magistraturze 700 rub. z wypadającymi procentami; do czego naznaczone zostały terminy: dnia 4, 7 i 10 februaryi 1831 r. Sekretarz Bachałowicz. (1430)

1 Od Witebskiej Magistratury Powszechnej Opieki niniejszym ogłasza się, iż w niej będzie przedawać się murowany jednopiętrowy dom z browarem murowanym i ziemią mieszczanina Witebskiego Zimona Eginsona, oceniony 4,912 rubli za dług Magistratury 2,000 rubli z wypadającymi procentami; do czego naznaczone terminy: dnia 4, 7 i 10 febr. 1831 r. Sekretarz Bachałowicz. (1430)

1 Od Witebskiej Magistratury Powszechnej Opieki niniejszym ogłasza się, iż w niej będzie przedawać się dom drewniany a pod nim murowane piętro bez ziemi mieszczanina Witebskiego Zelika Kahana, oceniony 1,000 rub. za dług Magistratury 1450 rub. z wypadającymi procentami; do czego naznaczone zostały terminy: dnia 4, 7 i 10 februar. 1831 r. Sekretarz Bachałowicz. (1430)

Uwiedomienie Literackie.

1 W Typografii Uniwersyteckiej nakładem Glücksberga wyszły z podprassy następujące dzieła:

1. Dzieła Ignacego Krasickiego na papierze pięknym białym 10 Tomów, cena rubli srebrnych 6,75 k.
(Osoby które zaprenumerowały lub zaprenumerują na dopełnienie do dzieł Krasickiego uprzednio wyszłe 10 Tomów otrzymają za rubli srebrem) 5.—
2. Dopełnienie do tychże dzieł w sześciu Tomach (w krótkce z druku wyszłe mające) r. s. 3.
3. Flawiusza Józefa Jerolimskiego Kapłana starożytności żydowskich ksiąg XX, (Historya ta zacząwszy od stworzenia świata,

ta, podług wyrachowania w niej będącego zajmuje 5,679 lat, mies. 10 i dni 10), w niej znajduje się znaczna część dzieł Rzymskich) 3 Tomy in 8vo maj r. 3, k. 60.

4. Начальныя Основанія Руской Грамматики (dzieło do użytku młodzieży szkolnej zastosowane).
5. Słownik Rosyysko-Polski, ułożony podług Słowników Akademii Rosyyskiej, pierwszego i późniejszego wydania, pomnożony wyrazami technicznymi 2 tomy in 8vo maj. 5.—
6. Ewelina czyli wyście młodey Panny na scenę świata, romans z dzieł Miss Burney, tłumaczony przez Holonkiewicza 4 Tomy in 12 na pap. pięknym białym 3.—
dito ditto ditto na zwyczajnym 2. 50.
7. Karolina Lichtfield, romans z dzieł Izabelli de Montolieu, tłumaczony przez Gurskiego 4 Tomy in 12 . . . r. s. 2 k. 50.
8. Papugi naszej Babuni, Opera przekład Andrzeja Listowskiego na piękn. pap. . . 50.

Za koszta przesłania pocztą liczy się od rubla kop. 15 do 20. Osoby zaś które razem żądają książek za rub. sr. 20 lub więcej, za koszta przesyłki pocztą nie nie opłacą.

W e z w a n i e.

1 Z mocy Dekretu remissyynego Litewko-Wileńskiego Głównego Sądu 2go Departamentu w roku 1829 miesiąca 8bra 31 dnia zakroczonego przeznaczony Sąd Podkomorsko-Exdywizorski dla zebrania massy, podziału onej między rodzeństwo Szlachty Podbereskich, i usatysfakcyonowania wierzycieli oraz dalszych pretensorów do funduszu tychże Podbereskich zawierających stosunki. Po odbyciu w pierwszym zjeździe jakie z okoliczności wypadły czynności, za wydany w dniu 29 ominiowanego miesiąca 8bra idącego dopiero roku obwieszczeniem na dniu 31 eorundem w Aktach Grodzkich Wileńskich reznuanym, w dniu 25 gbra jako w terminie z upływu cztero-niedzielnego czasu przypadłym ad fundum majątności Musnik w powiecie Wileńskim położoney a konkursowi uległszy zjechawszy po zareassumowaniu, i ustaleniu swojego Sądownictwa w zamiarze spełnienia poleceń Remissyynego Dekretu ciągłym przesiadywaniem przez następne niedziel cztery dla wprowadzenia przez wierzycieli, i pretensorów w takowym konkursie mieć mogących stosunkow, i onych kolejną prawami udowodnienia oczekiwać, a po upływie tego czasu dzieło w namowę zbliżyć, i one oczewiście rozsądź postanowiwszy, gdyby o takowym przeznaczniu każdy z stron interessowanych wcześną mógł mieć wiadomość, i w zamierzonym powyżey terminie stosownie do zakreslenia Remissyynego Dekretu pod obawą utraty swej pretensyi w Sądzie niniejszym jawił się wzywa. Dzieło się w Musnikach roku 1830 miesiąca gbra 26 dnia.

Jan Biegański Podkomorzy i Kawaler.
Jan Jankowski Prezydent Ziem. Telszew
i Kawaler.
Józef Hoppen Prezydent Ziem. Wikomier.
Regent Jan Jachimowicz. (1436).

Wilno dnia 1 grudnia v. s. 1830 roku.

Przedaż maiątek.

1 Od Rządu Obwodu Bessarabskiego ninieyszem ogłasza się: iż w terminach: dnia 28 apryla, 1 i 4 maja 1831 roku, będą przedawać się w tym Rządzie, z aukcyjnego targu maiątki, należące do zmarłego Stolnika Kieszka, położone w powiecie Orgiejewskim, na zaspokojenie skarbowey niedoimki, na tych maiątkach zabezpieczoney, liczącey się na kupcu Odeskim 1szej Gildy Połnierze, z dostawy dla kolonistów warszawskich prowiantu i bydła, iako to: 1) *Wies Kałmucuy inaczey Kodreszty z przytączoną do niey zaludnioną maiątnością Popieszty, z częściami nazywającemi się: Niescieszty i Matajeszty inaczey Koscieszty, w której jest mieszkańców 46 rodziny, cerkiew murowana, nakryta szelówkami, dom pański o trzech stancyach staro pleciony, nakryty komyszem, z osobnym zabudowaniem i usługą, karczma drewniana o dwóch stancyach, nakryta komyszem z drewnianym sklepem, ogród winogronowy o dziesięciu pohonach, w tym ogrodzie jest murowany imbar, nakryty komyszem, ogród fruktowy maty; do tej wsi należy ziemi i innego pastwiskowego miejsca, używanego przez włościan do 300 falczy, pańskiego sianokosu do 400 falczy; sianokosu dla mieszkańców do 100 falczy pola oromego do 100 falczy, lasu dobrego różnego drzewa 3 falczy, młodego dębniaku 7 falczy, staw zarybiony przy samey wsi, tąka przy rzece Prucie z ieżiorami rybnemi, wąwozami i komyszem do 40 falczy, na tej tące toza i w maty ilości sianokosu 15 falczy. Maiątność ta oddaie się przez opiekunow w dzierżawę na rok za lewów 5000, oceniona zaś 27,691 rubli assygnacyjnych. 2) *Wies Botcuny czyli Botciunieszty, z przytączoną do niey częścią Mirzy; w niey mieszkańców 60 rodziny, cerkiew drewniana, nakryta szeliówkami, dom pański murowany o czterech stancyach z osobnym zabudowaniem i usługą, pod nim murowany sklep, młyn wołowy bez kamieni, trzy stawy z groblami i młynami drewnianymi, nakrytemi komyszem, karczma pleciona, pokryta komyszem o dwóch stancyach, z drewnianym sklepem, ogród winogronowy o sześciu pohonach, w nim różnych fruktowych drzew do 300; drugi fruktowy ogród podle pańskiego domu; do tej wsi należy ziemi i innego pastwiskowego miejsca do 60 falczy, sianokosu pańskiego do 52 falczy, oromego pola do 160 falczy, lasu dobrego różnego drzewa do 200 falczy, młodey dębiny do 60 falczy. Maiątność ta oddaie się przez opiekunow w dzierżawę na rok za 2000 rubli assygn., oceniona zaś 33540 rubli. i 3) *Wies Bużor inaczey Mirzieszty z uroczyskiem Dżamanom, zawierającem w sobie trzy pustych mieszkań, z których dwa nazywają się Pusciiut, a trzecie Oaia; w niey mieszkańców 230 rodziny, cerkiew drewniana nakryta komyszem, dom pański drewniany o czterech stancyach, pokryty komyszem, przy nim osobna kuchnia pleciona, i inne zabudowania i mieszkania, karczma pleciona pokryta komyszem o dwóch stancyach ze sklepem drewnianym, dwa stawy bez młynów i bez ryby; do tej wsi należy ziemi i pastwiskowego miejsca dla mieszkańców do 800 falczy, trzy chaty, to iest: we trzech miejscach, pańskiego pastwiskowego miejsca do 1500 falczy, dla mieszkańców sianokosnego miejsca do 450 falczy, pańskiego sianokosu do 400 falczy, pola oromego pań-***

skiego i dla mieszkańców do 1000 falczy. Maiątność ta oddaie się przez opiekunów w dzierżawę na rok za rub. assygn. 5705, oceniona zaś rubli 65,600, przed daniem zaś na ewikycją ocenione zostały te trzy maiątności 350 tysięcy lewów; na skutek czego zechcą życzący przybyć na terminy oznaczone do tego Rządu. Dnia 3 nowem. 1830 r.

Sowietnik Taranczuk.

(1422)

Sekretarz Snieżkow.

Doniesienie Literackie.

1 Dzieło pod tytułem: Przygody moiego gospodarza i iego rodziny, czyli powieść z dyliżansu, w dwóch tomach napisana: poświęcone wsparciu nieszczęśliwego Jankowskiego i iego potomstwa, wyszło już z druku, zawiadamiam przeto szanownych prenumeratorów, aby raczyli się zgłaszać, po odebraniu dzieła. Ponieważ zaś, ze sprzedanych exemplarzy, zebrane pieniądze mają być złączone z summą, od druku pozostałą, zatem iest moią słodką powinnością po raz ostatni w imieniu nieszczęśliwych, przemówić do sero ozułych i wspaniałych, a względy uzyskane nie wartości dzieła, lecz poświęceniu przypiszę. Można tego dzieła dostać u WPP. Borodzicza utrzymującego czytelnia przy ulicy Sawicz w pałacu JW. Marszał. Podbięty, Żółkowskiego przy ulicy Sto Jańskiej; u Szymzelowey Klaczki w księgarni iey przy Niemieckioy ulicy w domu Szulca, i po różnych miyscach. Cena dwóch tomów złotych polskich cztery czyli kopieiek srebr. sześćdziesiąt. L. A.

P o z e w.

1 Za Rozkazem JEGO IMPERATORSKIEY MOŚCI.

Wypis z Ksiąg Ziemskich powiatu Zastawskiego. Roku tysiąc ósmset Trzydziestego miesiąca listopada siódmego dnia.

Przed Aktami ninieyszemi Ziemskimi powiatu Zastawskiego i przedemną Antonim Stanisłkim Pisarzem Ziemsktm powiatu tegoż. Stanęwszy osobiscie Ur. Ignacy Białobrzęski Woźny powiatu Zastawskiego dobrowolnie zeznał, iż on roku miesiąca i dnia wyż na Akcie wyrażonych pozew prawnie sporządzony, w blankietach dwóch będący, z tych ieden, w mieście Zastawiu na Kommissaryi tamteyszey, a drugi po przeczytaniu W. Antoniemu Turowskiemu iako plenipotentowi W. Bernarda Smolskiego, w Kancellaryi Ziemskiej powiatowey Zastawskiej, na stołach pokładł, i o tém obecnych zawiadomił, któren był napisany w następnym słowach: Wedle Rozkazu JEGO IMPERATORSKIEY MOŚCI NIKOŁAJA PIERWSZEGO IMPERATORA i Samowładcy Wszzech Rosyyi etc. etc. etc. JO. Xięciu Karolowi Lubartowiczowi Sanguszce O. S. J. J. K. n. JOO. Xięcą Janusza i Anieli z Hrabów Leduchowskich Sanguszków S. W. K. małżonków synowi, fundusz z sukcesyi po u. JW. Ignacym Karniewskim należny, w skarbie swoim maiącemu; niemniej, W. Bernardowi Smolskiemu, do tegoż funduszu process niewłaściwie regulującemu, z osób, dobr, summ pieniężnych i całego ogólnie maiątku pozwanym, wydaie się pozew następujący: abyście WW. przed Sądem Ziemskim Powiatu Zastawskiego na kadencyi nadchodzącey S. Trzey Król-

skicy w roku tysiąc ośmset trzydziestym pierwszym, przypaść mającej, lub na innej po tej najbliższej, wtenczas gdy sprawa niżej wyrażona, z rejestru i wpisu sobie właściwych do sądenia wziętą zostanie, sami oblicznie i zawito stanęli, na prawne zapozwanie, *W. Konstantego Łobarzewskiego, n. W. Tomasza Łobarzewskiego syna, i wszelkiego po nim pozostałego majątku iedynego i naturalnego successora Powoda, który poległszy na prawie sprawiedliwości, a przychyłając się do dwóch cęsyów, iedney od W. Urszuli Smolskiej na osobę W. Bernarda Smolskiego, całkowitey sukcesyi po n. Ignacym Karniewskim wuiu rodzonym na siebie spadtey, w roku tysiąc ośmset piętnastym dnia dwudziestego czwartego septembra sporządzoney; i iednegoż roku dnia czternastego nowembra w Sądzie Szlacheckim Tarnowskim intabulowaney; a drugiey, od tegoż W. Bernarda Smolskiego, na rzecz oycy Powodu n. W. Tomasza Łobarzewskiego roku tegoż samego, tysiąc ośmset piętnastego, dnia szesnastego oktobra zdziałaney, i zaraz na drugi dzień przed tymże Sądem Tarnowskim zaiawioney, oraz do kondemnāt dwóch w Sądzie Ziemskim Zastawskim na W. T. W. Bernardzie Smolskim otrzymanych, i innych dowodów w czasie tey sprawy przynieść się mających, pozýwa oto: ponieważ dekret zjazdowy z majątku po n. JW. Ignacym Karniewskim pozostałego, między onego successorami i Legataryuszami, a JOO. Xiqęgtami Sanguszkami, na gruncie miasta Żytomierza, w roku tysiąc ośmset dwunastym, dnia dwudziestego listopada ferowaný, na porcyę dla W. Urszuli Smolskiej summy czerwonych złotych ośmset pięćdziesiąt ieden złotych dziewięć, groszy dwadzieścia siedm, denarów sześć i ieden dziesiątych wynalazłszy; te z funduszów w skarbie W. T. JO. Xiqę Sanguszko będących, zapłacić oney nakazał, iakowego spadku taż W. Urszula Smolska, na rzecz W. Bernarda Smolskiego, a ten na rzecz oycy Powodu n. W. Tomasza Łobarzewskiego zlewek prawny uczynili, mocą których Powód iako iedyny po oycu swym successor, do tey summy niezaprzecone ma prawo, a W. T. W. Bernardzie Smolski, zarościwszy pretensyę do Powoda, o czerwonych złotych pięćset ośmdziesiąt z procentem, process do wyrażoney summy niewłaściwie sprostowawszy, onym satysfakcyę Powodowi zatamowateś, chociaż sam w pozwie swym wyraził, że hipotekę długi tego iakby ze skryptu przez oycy Powodu winnego, na dobrach wsi Głobikowy w Cyrkule Tarnowskim położonych, masz ubezpieczoną, nie gdzie indziej przeto po satysfakcyę przychodzić winienes, iak do właściwey tym dobrom iurydykcyi. Zatem w takowym przychodzeniu W. T. W. Bernardzie Smolski do Sądu tego nienależytą czynność wskazać, oraz kondemnaty nayneprawniey w tymże sądzie, na Powodzie otrzymane, bez win znieść, a w skutek powyższych cęsyów do zapłacenia summy czerwonych złotych ośmset pięćdziesiąt ieden, złotych dziewięć, groszy dwadzieścia siedm, denarów sześć i ieden dziesiątych, wraz z procentem zaległym i narastającym iaki się okaże należeć, na rzecz Powoda W. T. JO. Xiqę Sanguszko zobowiązać, poszliny i expens prawny do zwrotu powrócić nakazać, winy za kondemnaty oznaczyć, i całą sprawę choćby zaocznie, ile po ostatecznie przewidzionym processie osądzić, o co pozwani iestście na czas i miejsce wyż oznaczone stawcie się i prawu bądźcie postuszni. Pisan w Zastawiu d. czwartego listopada tysiąc ośmset trzydziestego roku. Pisał ten pozew Józef Dobraczyński umocowany. Zeznał Ignacy Biatobrzecki Woźny Po-*

wiatu Zastawskiego. Z których xiąg i ten wypis pod pieczęcią Ziemską Powiatu Zastawskiego za rezolucyę sądową wydał.

Pisarz Ziem. Pttu Zastaw. Antoni Stanieski.

Roku 1830 dnia 7 nowembra ten ekstrakt pozwu dla podania do gazety Kurjera Litewskiego poświadczam.

Sędzia Ziemski Powiatu Zastawskiego Ignacy Klembowski.

Czytałem z xięgami Ludwik Zieliński. (1420)

O s w i a d c z e n i e.

1 Oświadczenie wespół z manifestem imieniem UUr. Jana i Leona braci rodzonych Lewickich zapisanie się z następných pobudek: Marya z Lewickich Zubowska Assesorowa Sądu Ziem. Pttu Sokół. rodzona siostra Zofii z Lewickich Zawistowskiej Kapitanowej Woysk Polskich, testamentem ostatney swey woli w marcu terażnieyszego roku iakoby sporządzonym, zapisała dziedzictwem bratu naszemu rodzonemu W. Lewickiemu b. Assesorowi Sądu spraw Cywilnych Biał. i Sokół. Powiatow kamienicy w mieście Sokółce pod N. 7 leżącą, kwestyonując takowy testament UUr. Zawistowska zaskarżyła czynność siostry, oświadczeniem w Aktach Sądu Głow. 2go Departamentu Wileńskiego umieszczonym, i do gazet Kurjera Litewskiego podanym. Stało się: że brat protestujących się Wincenty w krótkim czasie po śmierci Zubowskiej także życie zakończył, a zatem protestujący się iako bracia rodzeni stawszy się successorami po nim będącego funduszu, zostali razem pretensorami za testamentem Zubowskiej do dziedzictwa kamienicy iakoby zapisaney, i takimi nas uważając Zawistowska, zapozwała przed Sąd spraw Cywilnych Biał. i Sokół. Powiatow burząc testament swey siostry: lecz iny protestujący się będąc przekonani że wszelki fundusz po s. p. Zubowskiej pozostały drogą naturalney sukcesyi siostrze rodzoney Zawistowskiej należy, dla tego niestaraliśmy się uformainiac a nawet powziąć wiadomości, gdzie się dotąd znajduie wspomiuony testament, żadnych kroków prawnych nieprzedsiębraliśmy intromissy na rzecz W. Zawistowskiej w dniu 21 b. meca i roku do kamienicy robioney niebroniliśmy, owszem unikając processu niepotrzebnego: przez niniejszy manifest przed Sądem i Publicznością objawiamy: że do kamienicy od dziedzictwo pretensyi niemielimy, nie mamy, i mieć niemożemy, iako do nas nienależney a testament iesli jest iaki s. p. Zubowskiej w punktach do brata Wincentego a dziś do nas ślągających się, za niebyły ustały i nie niezuaczający ogłaszamy, i na to niniejszy manifest do akt publicznych podawszy własemi rękoma podpisujemy. Dat w Sokółce 1830 r. miesiaca oktobra 27 dnia. Jan Lewicki.

Leon Lewicki.

Roku 1830 oktobra 28 dnia. Przed Sądem Sokolskiego skutkiem zasłtey na podaną prozbę rezolucyi stanąwszy osobiscie PP. Jan i Leon Lewiccy oświadczenie takowe do Akt podali i na to w protokóle susceptowym pod N. 57 własnoręcznie podpisali się.

Barmistrz Jakób Bockowski.

Barmistrz Ignacy Minczewski.

Radny Michał Piekurewicz.

Radny Daszuta.

Radny Daszuta. (1432)

Jest w Aktach świadczeń Sekretarz Marcin Kiewicz.

Przedaż publiczna.

2 Magistratura Litewsko - Wileńska Po-
wszechney Opieki niniejszém ogłasza: iż w niej
będzie przedawać się z aukcyjnego targu od-
dany na ewikoyą za uchybieniem terminu dom
murowany dwópiętrowy mieszczątki Wileń-
skiej Barbary Freierowej i syna iey z pier-
wszego małżeństwa Beniamina Felcebra, poło-
żony w mieście Wilnie na Zamkowej ulicy pod
N. 106; do czego naznaczone zostały terminy
do targow: pierwszy dnia 17, drugi 20, a trze-
ci ostateczny 23 decembra terażniejszego ro-
ku. Zyczący kupić ten dom, mogą przybyć do
Magistratury Powszechney Opieki w dniach o-
znaczonych pod czas sessyi i widzieć w niej
przedającego się domu inwentarz z otaxowaniem.
Dnia 20 nowembra 1830 roku.

Непременный Членъ Коллеж. Асс. и Кав.
Цесрь Клейснь.
Секретарь Иванъ Солиманн. (1428).

2 Z rozporządzenia Szlach Pittu Wileń.
Opieki, dnia 2 xbra idącego roku, w pała-
cu JOO. Xiążąt Lubeckich w mieście Wil-
nie przy zaułku Sto-Kazimierskim położenie
mających, będą sprzedawane z publiczney
licytacyi, wszelkiego tytułu sprzęty po ze-
szłym Mindenim b. Murgrabi tegoż pałacu,
pozostałe. Osoby zyczące powyżey wzmie-
nione sprzęty kupować, raczą przybyć w
dniu przeznaczonym na godzinę 2gą po po-
łudniu do miejsca odbywać się mającey wy-
przedaży. Datt. roku 1830 listop. 25 dnia.
Wolno drukować. Policmeyster Chrzę-
stowski. (1451).

2 W skutek rezolucyi Magistratu Wileń-
skiego, dodanym będąc niżej podpisany za Pro-
kuratora massy zesłego Antoniego Juchniewi-
cza, wzywa sukcesorów iego z miejsca poby-
tu swego niewiadomych, aby w najrychlejszym
czasie iawili się dla dania temuż informacyi w
sprawie konkursowey i wykazania debitorow
massy, iak niemniej zebrania dostateczney li-
czby świadkow do aktow z tradycyynemi pos-
sesorami naznaczonych; a dalsze strony z któ-
remi też akta uznane, inpraszam iżby kommu-
nikowały papiory w skutek nastaley rezolucyi
Urzędu inkwizytorskiego, gdyż ledynie dla tego
następuje trudność wyniesienia edyktalney cy-
tacyi i cały przewod konkursowego dzieła prze-
włóce ulega.

Justyn Nikodem Kulwiński Regent Sa-
dów Podkomor. Wileń. i Adw. subs. powiatowych.

Pr en u m e r a t a.

Gazeta Kuryera Litewskiego będzie wy-
chodziła i na rok 1831szy. Prenumerata przy-
tnie się, w Wilnie: w Pocztańcis Litewskim i
w Redakcyi; a w Guberniach i Powiatach na
wszystkich Kantorach i Expedycyach pocztow-
wych, cena zwyczajna:

z pocztą na rok . . . srebr. rub. 14.
— — półroku z pocztą — — 7.
Bez poczty: na rok . . . — — 9.
— — półrocz: . . . — — 4. 50.
— — kwartał . . . — — 2. 25.

W tychże miejscach przyymnie się prenu-
merata na Dziennik Medycyny, Chirurgii i
Farmacyi, a kosztuie na rok z pocztą sr. r. 5
kop: 50. bez poczty r. sr. 4.

P o d r a d y.

3 Ryski Ekonomiczny Komitet dróg Kom-
muniacyi niniejszém wzywa zyczących z pe-
wnemi i dostatecznymi ewikoyami do targow
w nim, dnia 1, 2 i 3 następującego mca de-
cembra odbyć się mających, na dostawę w przy-
szłym 1831, roku do robot IV Dyrekcyi Wia-
dawskiej Wodney Komuniacyi, robotników,
koni i innych potrzeb, w załączoney tu wiado-
mości poszczególnie wyrażonych. Zyczący, przy-
bywszy do tych targow, mogą widzieć i wa-
runki, na osnowie których ma się uskutecznić
dostawa potrzeb. Za Sekretarza Masłow.

Wiadomość o materiałach i instrumentach,
potrzebnych do robot IV Dyrekcyi Wia-
dawskiej Wodney Komuniacyi w ciągu następu-
jącego 1831 roku.

Materiały:				
Bierwion dębowych:				
Długości 3 1/2 sążni,	grubości 12	wierszkow		36
— 5 1/2 — — — 10 — —				56
— 3 — — — 10 — —				16
— 3 1/2 — — — 8 — —				56
— 3 — — — 8 — —				28
— 2 1/2 — — — 10 — —				16
— 2 1/2 — — — 9 — —				12
— 2 1/2 — — — 8 — —				16
— 2 1/2 — — — 10 — —				72
— 1 1/2 — — — 7 — —				126
— 3 fut				12
— 3 1/2 — — — 14 — —				11
Desek dębowych:				
Dług. 3 sąż., szerok. 24 cali i grub. 3 cali				27
— 3 — — — 24 — — — 2 1/2 —				49
— 3 — — — 24 — — — 2 —				27
— 2 sążni grub. 3 cali				302
— 1 1/2 — — — 2 1/2 — — —				18
— 1 1/2 — — — 1 1/2 — — —				8
— 6 fut, szerok. 24 cali i grub. 3 cali				18
— 1 1/2 sążni, grub. 2 cali				9
Bierwion sosnowych:				
Długości 5 sążni, grub. 8 wiersz.				28
— 5 — — — 7 — —				220
— 5 — — — 5 — —				4
— 4 1/2 — — — 8 — —				30
— 4 1/2 — — — 7 — —				125
— 4 — — — 8 — —				10
— 4 — — — 7 — —				145
— 4 — — — 6 — —				90
— 4 — — — 5 — —				130 1/2
— 3 1/2 — — — 7 — —				9
— 3 1/2 — — — 5 — —				17
— 3 — — — 8 — —				278
— 3 — — — 7 — —				174
— 3 — — — 6 — —				16
— 3 — — — 5 — —				165
— 2 1/2 — — — 8 — —				414
— 2 1/2 — — — 7 — —				790
— 2 1/2 — — — 5 — —				1200
— 2 — — — 7 — —				16
— 2 — — — 6 — —				14
— 2 — — — 5 — —				12
Desek sosnowych:				
Długości 4 sążni, grub. 4 cali				6
— 4 — — — 3 — —				140
— 4 — — — 2 1/2 — —				3,926
— 4 — — — 2 — —				231
— 3 — — — 3 — —				270
— 3 — — — 2 — —				10
— 3 — — — 1 1/2 — —				180
— 3 — — — 1 — —				180
— 3 — — — 1 1/3 — —				8
— 2 1/4 — — — 4 — —				1,800
— 2 1/2 — — — 1 — —				10
— 2 — — — 4 — —				490
Bierwion iodłowych:				
Długości 5 sążni, grub. 7 wiersz.				14
— 5 — — — 6 — —				8
— 5 — — — 5 — —				7
— 4 1/2 — — — 6 — —				10

—	4	—	—	7	—	2
—	4	—	—	6	—	107
—	4	—	—	5	—	100
—	4	—	—	4	—	16
—	3 $\frac{1}{2}$	—	—	6	—	6
—	3 $\frac{1}{2}$	—	—	5	—	4
—	3 $\frac{1}{2}$	—	—	4	—	2
—	3	—	—	7	—	2
—	3	—	—	6	—	30
—	3	—	—	5	—	536
—	3	—	—	4	—	5
—	2 $\frac{1}{2}$	—	—	7	—	4
—	2 $\frac{1}{2}$	—	—	6	—	15
—	2 $\frac{1}{2}$	—	—	5	—	12
—	2 $\frac{1}{2}$	—	—	4	—	2
—	2	—	—	8	—	4
—	2	—	—	7	—	7
—	2	—	—	6	—	7
—	2	—	—	5	—	330
—	2	—	—	4	—	3
—	1 $\frac{1}{2}$	—	—	6	—	1
<i>Desek iodłowych:</i>						
Długości	4	sążni,	grub.	6	cali	14
—	4	—	—	2 $\frac{1}{2}$	—	1800
—	4	—	—	2	—	962
—	4	—	—	1	—	54
—	3	—	—	4	—	50
—	3	—	—	3 $\frac{1}{2}$	—	6
—	3	—	—	3	—	280
—	3	—	—	2 $\frac{1}{2}$	—	90
—	3	—	—	2	—	2000
—	3	—	—	1	—	880
—	2 $\frac{1}{2}$	—	—	2 $\frac{1}{2}$	—	10
—	2 $\frac{1}{2}$	—	—	1	—	20
<i>Żerdzi sosnowych:</i>						
Długości	3	sążni,	grub.	3	wiersz.	1200
—	5	—	—	2 $\frac{1}{2}$	—	100
<i>Żerdzi iodłowych:</i>						
Długości	3	sążni,	grub.	3	wiersz.	300
—	3	—	—	2 $\frac{1}{2}$	—	20
—	3	—	—	2	—	90
—	2	—	—	3	—	15
—	1 $\frac{1}{2}$	—	—	1	—	10
<i>Bierwion olchowych:</i>						
Długości	2	sążni,	grub.	5	wiersz.	150
—	2 $\frac{1}{2}$	—	—	5	—	150
<i>Hordylow iodłowych:</i>						
Długości	4	sążni				20
—	3	—				190
—	2 $\frac{1}{2}$	—				20
Drzewa grabinowego	sążni	podłużnych				570
Brzozowych	anszpugow	grub.	3	cali		1500
Drew	sążni	kubicznych				1800
Stali	funtow					2pud 10
Zelaza czworogrannego	2	cali	pudow.			70
—	—	—	1	—	—	56
—	—	—	$\frac{3}{4}$	—	—	60
—	sztabowego					12 p.
—	w szynach					50 p.
—	w blachach	sążni	kwadratowych			8 k.sąż
Gwoździ	7	micalowych	zaieżgarzonych			1300
—	7	—	okrętowych	zaieżga.		14200
—	6	—	—	—		12000
—	12	calowych	okrętowych			50
—	6	calowych				1900
—	—	—	—	—	—	26000
—	—	—	—	—	—	26000
—	—	—	—	—	—	49000
—	4	calow.	w szerokich	główkach		9000
Lin okrętowych	pudow.					9
—	blokowych	2	cali	pudow.		7
Powrozow	smolonych	pudow.				5
Ołowiu	pudow					50
Pakuł	smolonych	pudow				85
Sadła	wieprzowego	pudow				9
Kredy	biały	funtow				2
Ołówkow	czerwonych	funtow				2
Łopat	czerpakowych					100

—	osadzonych	czyli	okowanych.	900		
Big	żelaznych			10		
Siekier	ciesielskich			10		
Dłótow				4		
Pilników				2		
Pił	ręcznych			5		
—	poprzecznych			4		
Szrubstak				1		
Napilników	w 18	cali	półokrągłych	5		
—	—	14	—	trzykątowych	10	
Napilników	małych	trzykątowych		3		
Swidrow	w 2	cali		6		
—	—	1 $\frac{1}{2}$	—	8		
—	—	1	—	10		
—	—	$\frac{5}{8}$	—	10		
Swiderkow				8		
Tacek	do wożenia	ziemi		550		
—	—	cegły		60		
Kotłów	czuhunnych	w 1 $\frac{1}{2}$	arsz. średnicy	1		
Miechow	kowalskich			1		
Big	kowalskich	większych		2		
—	—	ręcznych		1		
Zubił	czyli	śrubek		2		
Nasiek	czyli	pilnik		1		
Cwieków	z brodkami			2		
Kleszczow	kowalskich			5		
Bruskow	do ostrzenia			5		
Desek	gwintowanych	większych		1		
—	—	mniejszych		5		
Heblow				2		
Fuhanek				6		
Kowadło				1		
Młotow	wagę	20	funtow	3		
Zamkow	wiszących	większych		2		
Szpagatu	holenderskiego	pudow		5		
Fartuchow	kowalskich			10		
Rohoż				500		
Koło	do toczenia			1		
Oleju				2p. 10f		
Smoły	pudow			540		
Węgla	czetwierti			3,550		
Zwiru	sążni	kubicznych		42		
Gliny	sążni	kubicznych		105		
Kamienia	dzikiego	sążni	kubicznych	110		
Mchu	sążni	kubicznych		48		
Cegły	surówki			96,000		
Sit	włosianych			4		
Rzeszot	miąkkich			6		
Cebrow				125		
Konewek				92		
Wiader				78		
Miechow	ręcznych			1		
Zarnow	średnich			1		
Kowszow	do roztopienia	ołowiu		1		
Form	strycharskich			300		
Motyk	żelaznych	z trzonymi		75		
Koł	czuhunnych	z szwornami		30		
Koczerh	do piecow,	w których się	wypalaia	cegły	1	
Stołow	strycharskich			30		
Cieśli				13,500		
Parobkow				90,000		
Mularzy				16,200		
Kowali				1,350		
Opalaczow				1,350		
Koni	do machin:	do odlewu	wody	25,000		
—	—	do rozcierania	hidraulicznego	wapna i kitu	1,500	
—	—	do mieszania	wapna i gliny	1,500		
Dziesiątników:	ciesielskich	w ciągu	6ciu	letnich	miesiący	5
—	—	mularskich	w ciągu	takiegoż	czasu	5
—	—	kamienio-ciosnych	w ciągu	takiegoż	czasu	5
—	—	strycharskich	w ciągu	takiegoż	czasu	2

Wilno dnia 1 Grudnia o. s. 1850 roku.

U w i a d o m i e n i e.

1. W. L. Muthreich, fabrykant muzycznych instrumentów królestwa pruskiego, rekomendnie się prześwietney i szanowney publiczności uwiadamiając, że naydnią się gotowych robot u niego na rozmaite wybory pantalionow i fortepianow z mechaniką paryżką, angielską lub wiedeńską, czterma i sześcią pedałami, od 6 do 6 i pół oktawow. Każden kupujący nappewniey przy widzeniu tych instrumentów przekona się o dobroci i trwałości, oraz mieruey oenie onych i we wszystkiem będzie ukontentowanym. Mieszkam w domie po Domańskich na przeciw Ratusza pod N.

Wolno drukować. Policmeyster Chrzastowski.

O s t r z e ż e n i e.

2 Starozakonny Judel Janowski za życia zeszcłego Woyciecha Milanowskiego, do celu zawierania umow w podradach, wyiednał od onego w roku ieszcze 1825 marca 16 dnia, dokument kawencyyny opisujący i przyymuiący na wszelki swoy fundusz, a szczególnie na kamienicę w Wilnie pod N. 680 położoną, ewikcyą i odpowiedź, w zdarzeniu niezupelnienia warunkow kontraktow przez Judela na podrady zawartych; a lubo z momentem zgonu Woyciecha Milanowskiego na d. 17 mca augusta idącego roku zakroczonego, wydany dokument kawencyyny ustał w skutkach swoich, i ony do zwrotu successorom pozostałym, przez Judela bezsprzecznie przynależły; gdy iednak, niewiadomo dla iakich przyczyn pomieniony Judel dokumentu kawencyynego na żądanie i próby sukeessorow nie powraca, i do iakich widokow (a bydz może na krzywdę sukeessorow ułożonych) utrzymywać nadal u siebie nieprawnie postanowił; aby przeto na skutek rzeczzonego nie raz dokumentu kawencyynego Starozakonny Judel Janowski, żadnych z kimbądźkolwiek umow zawierać, a tym bardziej podradow licytować i pod ewikcyą fundusz po Woyciechu Milanowskim pozostały, a koleię spadku, do sukeessorow dopiero przynależny, oddawać nie ważył się, w tym względzie ninieysze czyni się ostrzeżenie, po zapisaniu uprzednio przez sukeessorow w aktach Magistratu Wilen, wraz po zgonie Woyciecha Milanowskiego oświadczenie, że o zwrot tak dokumentu kawencyynego iako też i wydatkow processowych, koleię prawami wskazaną u Judela dopomną się, w przeciwnym bowiem zdarzeniu i postąpieniu z Judelem, straty ztąd wyniknąć mogące, każdy własney winie i nieostróżności przypisać będzie musiał. Jakową awizacyą w imieniu Katarzyny matki tudzież Piotra lekarza 3 klasy i Karola synow Milanowskich, do umieszczenia trzykrotnego w Kuryerze, dla wiadomości każdego podając, oną z mocy służącej mnie plenipotencyi podpisuję.

Paweł Bobakowski Regent Gran. Wilen.

Z b i e g.

2 Roku 1850 mca nowembra z dnia 23 na 24, zbiegł stróż przy handlu W. Woyciechowicza będący, i zabrał kożuch nowy, bóty, bieliznę i inne rzeczy, siernięgę, kilka rubli.

Jakowy to stróż imieniem Tomasz Moroz, iest włościaninem ze wsi Leyłowa z pttu Wileyskiego z Gubernii Mińskiej dekretem Exdywizorskim, między innemi dla Kajetana Kuligowskiego przysądzony. Od urodzenia ma lat 32, urody 2 arszyny i 9 wierszkow, twarzy soiągłej, bladey, włosow szatę, mówi z ruska po polsku. Ktoby więc onego gdzie widział, o oznaymienie do tegoż handlu uprasza, wrazie przeciwnym za przechowanie onego, że prawem dochodzić będzie, zapowiada

Wolno drukować. Policmeyster Chrzastowski.

P r z e d a ż.

2 W xiegarni Józefa Zawadzkiego, przedaie się 19ta edycya *Grammatyki francuzkiej Noela i Chapsala*, cena zł. 2 gr. 20.

L i c y t a c y a.

3 Przez ukaz Izby Skarbowey Wileńskiej pod d. 25 septembra przeszłego 1829 roku z N. 8122, na imie Kommissarza Ziemskiego Upickiego razem z powiatowym Strapczym nastąły, zalecono wezwać życzących do wybudowania na miejscu będącego w mieście Poniewieżu w samym rynku domu skarbowego, innego nowego z opłatą do Skarbu pieniędzy czynszowych za miejsce, albo też dla innych korzystnieyszych dla skarbu warunkow. Aże po uczynioném wezwaniu nikt ieszcze tu nie przybył z życzących wystawić na miejscu skarbowego innego domu; przeto ninieyszém ogłasza się, że dla oddania miejsca, zajmowanego przez stary skarbowy dom, na wystawienie takiego nowego na wieczny czynsz, będą przezemnie odbywać się w obecności Strapczego powiatowego w mieście Poniewieżu publiczne targi: dnia 9, 10 i 11 następującego mca decembra; zatém życzący zechcą przybyć na terminy naznaczone do miasta Poniewieża do domu skarbowego. Dnia 19 nowembra 1850 roku.

Kommissarz Ziemi Upicki i Kawaler, Major Raczyński. (1423)

Dozwala się drukować, Policmeyster Chrzastowski.

Publiczna predaż.

3 Od Rządu Gubernialnego Litewsko-Wileńskiego ogłasza się: iż na zaspokojenie dopuszczoney przez obywatela Ignacego Węglińskiego skarbowey niedoimki i osobistych uzyskań, w ogóle rubli assygn. 1579 i srebrem 244 rubli 20½ kop., dla uzyskania której przez środki prawem przepisane, napotyka się zupełna niemożność, oddany został na predaż publiczną majątek iego Budry, położony w powiecie Zawileyskim, z którego okazano, podług dekrete exdywizorskiego, roku 1784 marca 20 dnia nastąlego, rocznego dochodu złotych 489 gr. 9½; zatém życzący kupić ten majątek, zechcą przybyć do tego Rządu na terminy naznaczone: pierwszy dnia 20, drugi 22, a trzeci i ostateczny we trzy miesiące od dnia pierwszego wydrukowania ogłoszenia w gazetach Sanktetersburskich lub Moskiewskich, kładąc go 5

marca 1831 roku, Dnia 22 nowembra 1830 r.

Assesor Józef Szulc.

(1423)

Sekretarz Kowalenok.

P o z e w.

Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY
MOSCISamowładnącego Całą Rosyą, etc. etc. etc.

3 Ur. Theodorowi Roppowi Staroście Ju-
lianowi Eugeniuszowi Klopmanom Pułkow., A-
lexandrowi Szylingowi Porucz., Stefanowi Grot-
kowskiemu Staroście, Franciszkowi Jamontowi
Sędz., Bogumile Sztolcenwaldowey Maiorowey
przy asystencyi męża, Dominikowi Dokalskiemu
Porucz., Justynowi Paszkiewiczowi Sędziemu,
Karolowi Kopyckiemu, Felicyanowi Jałow-
ckiemu Sowiet., Janowi Malińskiemu Sędz. Win-
centemu Józefowiczowi Sędz., Mateuszowi Kil-
dyszowi, Józefowi Percykowi, Adamowi Gosz-
towntowi, Justynowi Zdzitowieckiemu Sowiet.,
Rafałowi Kopalińskiemu, Eufrozynie Boułałowey
Oboźnicowey, Tomaszowi Chodorowskiemu Re-
gentowi Krydelowi Sowiet. i Kawaler., An-
drzejowi Popowowi Rot. Huzar., Szyrynowi
Kupcowi w Rydze Józefowi Mickiewiczowi, po
zeszłym Karolu Rykmanie Kupcu Ryzkim suk-
cessorom, Wincentemu Brodowskiemu, Józefo-
wi Piekarskiemu, Janowi Kościątkowskiemu Re-
gentowi, Antoniemu Oleszkiewiczowi, Pracowi-
tym Antoniemu i Jerzemu Butenom, Judelowi
Abrahamowiczowi, Józefowi Januskiewiczowi,
Anieli z Lukiańskich Wołkowey Sędzinie

Kołpakowi Kupcowi w Rydze, successo-
rom zeszłego Adama Hrebeyki, Maryi matce,
Edwardowi synowi successorowi Lukiańskiemu,
po Ludwiku Lukiańskim Rott., Alexandrowi Hop-
penowi, Justynowi i samey Choynowskim, Ga-
sperowi Maiorowi Kawaler., Karolowi Porucz-
nikowi, Bielskim, Hieronimowi Hrabi Moryko-
niemu Marszał., Wincentemu Laudzańskiemu Re-
gentowi, Makaremu Bogatkowi Rektorowi Szkoł,
Józefowi Kozielowi, Barbarze Woyniczowey,
Ignacemu Stankiewiczowi, Bonawenturze Mon-
ciwodzie, Janowi i Julii Krukowskim, Janowi
Jackowskiemu, ze stopnia zeszłej Podstarościny
Lukiańskiej, córkom zeszłego Urbanowicza, Bał-
tazarowi i dalszym braciom Rymowiczom, Sta-
niśławowi Grużewskiemu, Stankiewi-
czowi, Gasprowi Pinigiowi, Janowi Adamo-
niowi włościanom, Starozakon. Leyzerowi Jo-
selowiczowi Rywoszowi, Janowi i samey Jelskim,
z jednymi do przyznania realności, z drugimi
do rozliczenia się i detrunkaty kredytorom, a
zaś Ferdynandowi Klukowi debitorowi

Winkowey i potomstwu utrzymującym fun-
dusz, Wincentemu Bułharynowi Pisarzowi, Mi-
chałowi Pietkiewiczowi Marszałkowiczowi, Lu-
dwikowi i Katarzynie Düsterlofom, successorom
zeszłego Marka Kapłunowskiego, successorom
zeszłego Berela Wobolnickiego, Ilukowi Jan-
kielowiczowi, Wincentemu Przysiedzkemu, Mi-
chałowi Kozłowskiemu, Abrahamowi Szymelo-
wiczowi, Józefowi Zawiszy Sędziemu, Eliaszo-

wi Chaimowiczowi Daniszewskiemu, Abrahamo-
wi Jankielowiczowi, Beniaminowi Tiszelowi-
czowi Nachionsonowi, Romualdowi Czerniew-
skiemu, Tanchelowi Mejerowiczowi i jego zię-
ciowi Mowszy arendarzowi karczmy

Bystrzyckiey, Reinholdowi Düsterlho Sędzie-
mu, Mejerowi Michelowiczowi Zalkendowi De-
bitorom, Pozew Edyktalny przed Sądem Exdywi-
zorski z powództwa W. Józefa Wołka Sędzie-
go o skassowanie mylnych i bezdowodnych przez
tytularnych kredytorów przedstawić się mogą-
cych stosunków za niepowróconymi i uspokoj-
nymi kredytorami kontraktami i różnemi pisma-
mi i podstępniemi uzyskanymi konwikcyami o
rozliczenie się z realnymi kredytorami o zasądzenie
na pozwanym debitorach do massy funduszu żałego
delatora w stosunkach wykazanych pieniężnych
i za ruchome szczegóły w wielu rękach będą-
ce, o bliższosc, w razie potrzeby o uznanie A-
ktow, o domierzenie skutku prawom Konst. 1775,
oraz Ukazom Monarszym 1821 i 1827 o-
raz o to wszystko co w sprawie dowiedzionym
będzie z wolną poprawą żałoby.

Roku 1830 miesiąca nowembra Woźni ni-
żej wyrażeni takowego Pozwu kopie w sprawie
W. Józefa Wołka Sędziego WW. Ferdynando-
wi Klukowi i Winkowey z potomstwem, 4 Win-
centemu Bułharynowi Pisarzowi, successorom
Marka Kapłunowskiego 14 Tanchelowi Mejero-
wiczowi i zięciowi dnia 14 w Po-
niewieźu, Ludwikowi i Katarzynie Düsterlofom
w folwarku Lenkieciach 11 Reynholdowi Dü-
sterlhofowi Sędziemu w Majanach 8 dnia, Win-
centemu Przysiedzkemu, Józefowi Zawiszy Sę-
dziemu w Jotajniach, Romualdowi Czerniewskie-
mu w Użwolkach dnia 5, Michałowi Pietkiewi-
czowi Marszałkowi dnia 12 w Abebach ocze-
wisto w ręce, Berela successorów w Wobolnikach
oczewisto w ręce a zaś Ilukowi Jankielowi-
czowi, i dalszym niewiadomym osiadłości de-
bitorom do drzwi Sądowych przybiliśmy, dal-
szym zaś do interessu wpływającym kredyto-
rom ma być w Redakey Kuryera Lit. dla o-
gólney wiadomości o takowym Pozwie Edyktal-
nym i o rozprawie w Sądzie Exdywizorskim za-
mieszczono. Adam Hajewski Woźny Ptu U-
pitskiego. Bernard Wilkoszyński Woźny Ptu
Upitskiego.

Roku 1830 miesiąca nowembra 17 dnia.
Przed Aktami Grodzkimi Ptu Upitskiego stawa-
jąc obecnie Woźny relacją tego Pozwu urzę-
dowie zeznał.

Swiadczę Grodzki Ptu Upitskiego Regent
Piotr Mickiewicz.

Do n a i ę c i a.

8 Dom JW. Barouowey Rozenowey, na
Pohulance, z ogrodem warzywnym i owocowym,
i różnemi porządkami gospodarskimi, jest do za-
dzierżawienia. Zyczący go mieć, zechcą mówić
z W. Porucznikiem Packiewiczem w Pocztańcie.
Wolno drukować. Policmeyster Chrzastowski.

Drukarnia A. Marcinowskiego.

DOZWALA SIĘ DRUKOWAĆ. Wilno. 1830. d. 1 grudnia.

CENZOR Leon Borowski.